
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

   

 

DELIBERAÇÃO Nº 19,    DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 313ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2013, e o que consta 

do processo nº 23083.005330/2012-66, 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Produtos Florestais, do Instituto de 

Florestas, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa, a ser oferecida a todos os 

Programas/Cursos de Pós-Graduação da UFRRJ:  

 

 

IF 1348 02 (1T-1P) – Biodiversidade Estrutural de  

                                   Espécies Lenhosas Tropicais 

 

EMENTA: Estrutura da madeira de gimnospermas e 

angiospermas. Características que definem o status 

evolutivo. Caracteres conservativos  nos diferentes táxons. 

Ação dos fatores ambientais sobre a estrutura anatômica. 

Plasticidade anatômica dos táxons nos diferentes 

ambientes. Cálculos de Índice de Vulnerabilidade, Índice 

de Mesomorfia e Índice de Condutividade. 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 


